Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Tomáš Martiník

# **SMLOUVA O ÚVĚRU**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Liška, LL.M., Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. 12. 2013

**Čestné prohlášení:**

*Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Mokrých Lazcích dne 5. 12. 2013

---

Tomáš Martiník

**Poděkování:**

Děkuji panu JUDr. Petru Liškovi, LL.M., Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za jeho čas a připomínky při konzultacích a pomoc při zpracování.

# Obsah

Obsah ..... 1
Seznam zkratk ..... 4
Úvod..... 5
1. Pojem úvěr ..... 6
1.2. Příčiny existence úvěru ..... 7
1.3. Právní vymezení úvěru ..... 8
2. Základní zásady poskytování úvěru..... 9
2.1. Zásada smluvnosti..... 9
2.2. Zásada účelovosti..... 10
2.3. Zásada přímosti..... 11
2.4. Zásada termínovanosti ..... 11
2.5. Zásada úročitelnosti ..... 12
2.6. Zásada zajištěnosti ..... 13
2.7. Zásada návratnosti ..... 14
3. Vznik a vývoj úvěru..... 15
4. Nový občanský zákoník – obecné pojednání..... 19
5. Prameny právní úpravy smlouvy o úvěru ..... 21
5.1. Povaha smlouvy o úvěru..... 23
5.2. Povaha smlouvy o úvěru v novém občanském zákoníku ..... 25
6. Zamyšlení nad koncepcí úvěru jako závazkového vztahu..... 26
7. Srovnání smlouvy o půjčce se smlouvou o úvěru..... 28
7. 1. Srovnání zápůjčky a úvěru..... 29
8. Podstatné části smlouvy o úvěru..... 30
8. 1. Podstatné části smlouvy o úvěru podle NOZ..... 31
8. 2. Určení smluvních stran ..... 31
8. 2. 1. Určení smluvních stran podle nového občanského zákoníku ..... 33
8.3. Určení částky, která má být poskytnuta ..... 33
8.3.1. Určení měny..... 34
8.3.2. Určení částky a měny v novém občanském zákoníku ..... 35

8.4. Závazek věřitele poskytnout dlužníkovi peněžní prostředky ..... 35
8.4.1. Závazek věřitele poskytnout dlužníkovi peněžní prostředky podle nového občanského zákoníku ..... 37
8.5. Závazek dlužníka vrátit věřiteli poskytnuté peněžní prostředky a zaplatit úroky ..... 37
8.5.1 Závazek dlužníka vrátit věřiteli peněžní prostředky a zaplatit úroky podle nového občanského zákoníku ..... 39
9. Nepodstatné části smlouvy o úvěru ..... 41
9.1. Určení výše úroků ..... 41
9.1.1. Nejvyšší přípustná výše úroků ..... 43
9.1.2. Splatnost úroků ..... 45
9.1.3. Úroky v novém občanském zákoníku ..... 46
9.2. Účel úvěru ..... 46
9.2.1. Účel úvěru v novém občanském zákoníku ..... 47
9.3. Zajištění úvěru ..... 47
9.3.1. Zajištění úvěru v novém občanském zákoníku ..... 49
9.4. Odkaz na všeobecné obchodní podmínky ..... 50
9.4.2. Odkaz na všeobecné obchodní podmínky v novém občanském zákoníku ..... 51
10. Zánik závazku ze smlouvy o úvěru ..... 53
10.1. Splnění ..... 54
10.2. Zánik závazku ze smlouvy o úvěru v úpravě nového občanského zákoníku ..... 54
10.3. Odstoupení od smlouvy o úvěru ..... 55
10.3.1. Odstoupení od smlouvy a jeho vazba na zajištění a úroky ..... 56
10.3.2. Odstoupení od smlouvy v úpravě nového občanského zákoníku ..... 58
11. Shrnutí změn týkajících se úpravy úvěru v novém občanském zákoníku ..... 60
Závěr ..... 64
Seznam použité literatury ..... 66
Monografie ..... 66
Odborné články a příspěvky ve sbornících ..... 67
Internetové zdroje ..... 68

Judikatura..... 68
Abstrakt: Smlouva o úvěru ..... 69
Abstract: Loan contract..... 71
Klíčová slova ..... 73
The Keywords..... 73

## Seznam zkratek

BankZ zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů
DevZ zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů
NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

# Úvod

Úvěr je jedním z klíčových nástrojů dnešní ekonomiky. Je to nástroj, který umožňuje redistribuci volných peněžních prostředků k subjektům, které pocítují její momentální nedostatek. Využíváním úvěru mohou podnikatelé realizovat své podnikatelské záměry, nepodnikatelé a domácnosti mohou prostřednictvím tohoto nástroje financovat své bydlení a v dnešní době již také čím dál častěji také například nákup spotřebního zboží. V současném období deficitního hospodaření států je úvěr využíván také jednotlivými státy ke krytí rozpočtových schodků.

S přihlédnutím k velké společenské využitelnosti úvěru, jsem si za téma své diplomové práce vybral smlouvu o úvěru. Hlavním cílem mé diplomové práce je podrobná právní analýza smlouvy o úvěru podle obchodního zákoníku, jež poslouží jako vodítko pro následnou komparaci úvěrové smlouvy v novém občanském zákoníku. Budu se zabývat výkladem pojmu úvěr, základními zásadami, které se uplatňují při uzavírání smluv o úvěru. Pozornost budu věnovat vzniku a vývoji úvěru od jeho úplného počátku až k nejnovější úpravě v českém právním řádu. K úvěru není ve všech právních řádech přistupováno jako ke smluvnímu typu, což bych chtěl prezentovat stručným pojednáním o koncepci úvěru ve vybraných zahraničních právních řádech.

Nosnou částí mé diplomové práce bude zkoumání jednotlivých podstatných i nepodstatných částí smlouvy o úvěru podle obchodního zákoníku. Rozsah zkoumání poslouží jako vodítko ke komparaci smlouvy o úvěru podle nového občanského zákoníku.

Závěrem své práce se budu věnovat zániku závazku ze smlouvy o úvěru a poté se pokusím shrnout úpravu smlouvy o úvěru v novém občanském zákoníku a dalších souvisejících ustanovení, které se smlouvy o úvěru dotýkají s vyznačením změn oproti předchozí právní úpravě.

# 1. Pojem úvěr

Úvěr je v dnešní době stěžejní formou dluhového získání cizích prostředků pro své potřeby. Termíny úvěr, úvěrování, úvěrový vztah či úvěrové operace lze interpretovat jak samostatně, a to z pohledu právního nebo ekonomického, tak i v souvislosti (společně) se smlouvou o úvěru, resp. její právní úpravou. Úvěrová smlouva se řadí k základním institutům tržní ekonomiky. Finanční úvěr je důležitým nástrojem v hospodaření každého (ekonomického) subjektu i celého státu. Úvěr je současně pojmem právním i ekonomickým.<sup>1</sup>

V odborné literatuře je možno najít mnoho definic úvěru. Z těchto definic bych rád uvedl definici, která je obsažena ve Slovníku obchodního práva: „Úvěr (lat. *creditum*) – půjčka dluh; 1. Vztah vznikající při odevzdání hodnoty někomu jinému na dočasné použití. 2. Forma návratné redistribuce dočasně nebo trvale uvolněných zbožových nebo peněžních fondů.“<sup>2</sup>

Výše zmíněná definice je velmi široká. Svým vymezením chápe úvěr jako poskytnutí hodnoty v jakékoliv formě jinému subjektu k dočasnému užívání, pod podmínkou vrácení této hodnoty a zaplacení úroku. Hodnota může být poskytnuta ve formě zbožové či peněžní. Podle formy jakou je hodnota poskytnuta úvěrovanému subjektu rozlišuje teorie dva typy úvěru, úvěr obchodní (nazývaný také jako úvěr dodavatelský či zbožový)<sup>3</sup> a úvěr

[…]


V oblasti splnění závazku nedošlo k výrazným koncepčním změnám. Splnění závazku je oproti předchozí úpravě řešeno na větším rozsahu legislativního textu. Podrobnější úpravy se dočkala problematika započítávání plnění u dlužníka, jehož vůči věřiteli tíží více dluhů (§ 1932 odst. 1 a 2 NOZ). Dlužník může svou vůlí změnit zákonem určený postup započtení jeho plnění, tedy nejdříve na úroky z prodlení, poté na úroky a nakonec na jistinu. Jestliže dlužník určí, že plní nejprve na jistinu úročí se náklady i úroky.

Podrobněji se věnuje nový občanský zákoník také situacím, kdy za dlužníka plní třetí osoba, které tímto vznikl nárok na postoupení pohledávky věřitele. Dle § 1936 NOZ a násl. vstupuje ten, kdo plnil za dlužníka automaticky do práv věřitele. Dlužník má povinnost vyrovnat, co za něj třetí osoba plnila. Na třetí osobu tímto přechází pohledávka věřitele včetně příslušenství, zajištění a dalších práv s pohledávkou spojených. Věřiteli vzniká povinnost vůči třetí osobě. Je povinen vydat třetí osobě, která za dlužníka plnila potřebné doklady k pohledávce a vše, co je k uplatnění pohledávky zapotřebí.

Ve speciálních ustanoveních, které upravují smlouvu o úvěru v novém občanském zákoníku zůstal pouze jeden důvod k odstoupení od smlouvy od úvěru. Tato odchylka od obecných ustanovení o závazcích dává právo odstoupit od smlouvy úvěrujícímu, pokud úvěrovaný použije poskytnuté peněžní prostředky na jiný než smluvený účel a v případě, že použití peněz ke smluvenému účelu je již nemožné. Podle nového občanského zákoníku není důvodem pro odstoupení od smlouvy o úvěru nedoplnění hodnoty zajištění úvěrovaným, jehož hodnota klesla. Tato skutečnost nadále způsobuje pouze zesplatnění té části závazku, která není zajištěna.

Zákonodárce prakticky začlenil do obecné úpravy o odstoupení od smlouvy pravidlo, že byl-li dluh zajištěn, nedotýká se odstoupení od smlouvy zajištění (§ 2005 odst. 2 NOZ).

## **Závěr**

Úprava úvěru je v českém právním řádu tradičně koncipována jako samostatný smluvní typ. Tato koncepce je, dle mého názoru, zvolena správně, protože je dobře srozumitelná pro běžného občana, pokud je v pozici smluvní strany smlouvy o úvěru.

Smlouva o úvěru je typická svou dispozitivností, čímž dává smluvním stranám efektivní a flexibilní nástroj, jež si mohou dostatečně modifikovat podle svých potřeb.

Kladně hodnotím postup tvůrců nového občanského zákoníku, kdy se inspirovali úpravou smlouvy o úvěru v obchodním zákoníku. Při jejím přenesení do nového občanského zákoníku došlo k výrazně lepšímu provázání speciální úpravy smlouvy o úvěru s všeobecnými ustanoveními o závazcích, což se projevilo zkrácením a zpřehledněním úpravy smlouvy o úvěru, při zachování totožné úrovně komplexnosti právní úpravy.

V souladu se zásadou bezformálnosti právních jednání zákonodárce zachoval fakultativní písemnou formu smlouvy o úvěru. Za pozitivní změnu považuji přejmenování smluvních stran na „úvěřující“ a „úvěrovaný“, které napomáhá přehlednosti v průběhu smluvního vztahu. Nový občanský zákoník nepřevzal dispozitivní § 499 ObchZ, který v praxi nefungoval bezproblémově. Pokud bych měl hodnotit § 499 ObchZ, nemyslím si, že bylo oprávněné v oblasti sjednání úplaty zvýhodňovat věřitele, jež mají poskytování úvěru jako předmět podnikání. Reflexe potřeb stávající praxe do nového občanského zákoníku je účelně promítnuta také v úpravě obchodních podmínek, kdy občanský zákoník zavádí za určitých okolností, možnost jednostranné změny obchodních podmínek v rozumném rozsahu.

Zastávám názor, že pro správné fungování trhu s volnými peněžními prostředky je správné, že právními předpisy dosud nebyla stanovena nejvyšší přípustná výše úroků, tak jak to předpokládá obchodní zákoník. Nestanovení maxima výše úroků umožňuje možnost realizace rizikových podnikatelských záměrů, stejně tak jako umožňuje získat peněžní prostředky osobám, které by je při existenci maximální možné výše úroků získat nemohly.

Zneužívání neexistence stropu pro výši úroků navíc v novém občanském zákoníku hlídá úprava lichvy a povinnost dodržování dobrých mravů.

K pozitivní změně došlo v novém občanském zákoníku v úpravě zajištění, kdy ve všeobecných ustanoveních byly od sebe odděleny utvrzovací prostředky a zajištění. Kladně je potřeba hodnotit také implementaci regule, že odstoupení od smlouvy nemá vliv na zajištění závazku.

Nový občanský zákoník, jež by měl nabýt účinnosti 1. 1. 2014, přináší pro smlouvu o úvěru převážně změny kosmetické, nicméně na praxi poskytování úvěrů by měly mít tyto změny pozitivní vliv. Jakkoliv můžeme dnes v době neúčinnosti nového občanského předjímat dopad jednotlivých změn na budoucí právní praxi, minulost nám již mnohokrát ukázala, že komplexní hodnocení nové právní úpravy je možné až s určitým časovým odstupem od nabytí její účinnosti.
