Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Tomáš Martiník

Téma práce: Smlouva o úvěru

Rozsah práce: 65 stran (bez seznamu literatury a anotace)

Datum odevzdání práce: 11.12.2013

1. Aktuálnost tématu:

Analýza právní úpravy smlouvy o úvěru je aktuální s ohledem na nový občanský zákoník, který nabývá účinnosti 1.1.2014. Rekodifikace soukromého práva vyžaduje, aby se všechny smluvní typy, včetně smlouvy o úvěru, znovu posoudily a provedl se jejich nový výklad.

2. Náročnost tématu:

Autor se při zpracování daného tématu musel seznámit jak s právní úpravou účinnou do 31.12.2013, tak s právní úpravou, která nabývá účinnosti 1.1.2014. Kromě toho se autor seznámil také s odbornou literaturou, která se týká smlouvy o úvěru. Metoda, kterou autor použil ve své práci je založena na analýze dosavadní právní úpravy a jejího srovnání s novou právní úpravou.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cíl práce je uveden na str. 5 práce a je vymezen takto: „podrobná právní analýza smlouvy o úvěru podle obchodního zákoníku, jež poslouží jako vodítko pro následnou komparaci úvěrové smlouvy v novém občanském zákoníku.“ Tento cíl se autorovi podařilo úspěšně splnit.

Ačkoliv se autor při analýze právní úpravy opírá o dříve publikovanou odbornou literaturu, dokázal schopnost samostatného zpracování tématu. Zejména při porovnání stávající a nové právní úpravy dokázal schopnost samostatného myšlení a na celé řadě míst vyjadřuje vlastní závěry, a to i k problémům dříve traktovaným v odborné literatuře (např. na str. 24, 31, 37, 42, 53, 58, 60, 64).

Práce je rozdělena na jedenáct kapitol (vedle úvodu a závěru). V první části autor vymezuje pojem úvěr z ekonomického i právního hlediska. Druhá část je věnována zásadám poskytování úvěru (z hlediska tématu práce je ale tato část poněkud nadbytečná). V další části autor uvádí stručný přehled historického vývoje úvěru (zajímavé jsou zejména informace týkající se problematiky úvěru ve středověkém právu). Rozsah práce umožnil jen velmi stručnou a zjednodušenou analýzu historického vývoje tohoto smluvního typu. Poněkud nadbytečným se jeví i čtvrtá kapitola, která přináší stručnou a obecnou charakteristiku nového občanského zákoníku, protože tato kapitola poněkud vybočuje z tématu práce. Pátá kapitola je věnována pramenům právní úpravy smlouvy o úvěru. Přínosným je, že tato kapitola obsahuje porovnání povahy smlouvy o úvěru v obchodním zákoníku a novém občanském zákoníku. Zajímavá je šestá kapitola, ve které se autor zamýšlí nad koncepcí úvěru jako závazkového vztahu a stručně porovnává chápání úvěru v českém právu s chápáním úvěru ve francouzském a italském právu. Škoda, že tomuto problému autor nevěnoval větší pozornost a že čerpal jen z neúplných informací obsažených v publikaci I. Pelikánové. Sedmá kapitola obsahuje srovnání smlouvy o úvěru se smlouvou o půjčce a smlouvou o zápůjčce. Stěžejními částmi práce jsou osmá a devátá kapitola. Autor zde analyzuje podstatné a nepodstatné části smlouvy o úvěru. Zvláště je třeba ocenit, že u každé dílčí otázky přináší také srovnání dosavadní právní úpravy s úpravou v novém občanském zákoníku. Desátá kapitola je věnována problematice zániku závazku ze smlouvy o úvěru. Zde autor také přináší porovnání stávající právní úpravy s novou právní úpravou. Poslední kapitola pak stručným, avšak zdařilým způsobem shrnuje změny týkající se úpravy úvěru v novém občanském zákoníku.

Autor pracoval s českou odbornou literaturou a v omezeném rozsahu také s judikaturou. Úroveň práce by bylo zvýšilo, pokud by využil také zahraniční odbornou literaturu a pokud by porovnal chápání úvěru v zahraničních právních řádech s poněkud neobvyklým chápáním úvěru v českém právu.

Jazyková a stylistická úroveň práce je na odpovídající úrovni. Z hlediska formálního práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce. Zvláště je třeba ocenit, že práce obsahuje jen málo tiskových chyb (např. „Česká Republika“ na str. 12, 18 a 26; „ve judikátu“ na str. 11; „Země Koruny České“ na str. 15; zkratka „r.z.“ místo „ř.z.“ na str. 16; „reiffesernových“ na str. 17; „neúčinnosti nového občanského [zákoníku] předjímat“ na str. 64 atd.), což bohužel u diplomových prací není vždy samozřejmostí. Z formálního hlediska lze vytknout nejednotné označování právních předpisů (např. obchodní zákoník, obch. zák. a ObchZ, nebo nový občanský zákoník a NOZ, nebo TrZ a TrestZ).

Na str. 9 autor omylem zaměnil pojem „synallagmatický“ pojmem „syntagmatický“. Na str. 18 autor omylem zaměnil pojem „rekodifikace“ pojmem „rektifikace“. Obdobně na str. 19 autor omylem zaměnil pojem „rekodifikační“ pojmem „rektifikační“. Na str. 11 se odkazuje na § 507, aniž je uvedeno, o jaký právní předpis se jedná.

4. Další vyjádření k práci:

Hlavním přínosem práce je systematické porovnání dosavadní právní úpravy s novou právní úpravou. Na některých místech je však toto porovnání poněkud stručné a zasloužilo by si hlubší analýzu.

Na str. 7 autor vymezuje jen provozní úvěry, přičemž opomenul investiční úvěry.

Poněkud zbytečná je analýza tzv. zásad poskytování úvěrů, která již nejsou upravena v právních předpisech a i v praxi se uplatňují jen v omezeném rozsahu (zásady úvěrování byly obsaženy v hospodářském zákoníku a v odborné literatuře se nadále traktují v důsledku jakési setrvačnosti). Tvrzení autora o nemožnosti odchýlit se od zásady termínovanosti (str. 9) je poněkud pochybná s ohledem na některé typy úvěrů (revolvingový úvěr, kontokorent, úvěr na kreditních kartách apod.).

Názor autora, že mezi podstatné části smlouvy o úvěru patří označení smluvních stran (str. 10), je diskutabilní. Identifikace nebo určení smluvních stran je nezbytná z důvodu určitosti u každé smlouvy, proto označovat toto za podstatnou část některého smluvního typu je poněkud pochybné.

Nesprávné je tvrzení autora, že banky neposkytují nezajištěné úvěry (str. 13).

Diskutabilní jsou také názory autora na str. 22, kde poněkud zjednodušujícím způsobem označuje veřejnou podporu za specifickou formu úvěrování, ačkoliv pojem veřejné podpory je podstatně širší.

Zajímavé je vymezení úvěru jako „konsenzuální varianty půjčky“ na str. 27. Škoda, že autor neprovedl podrobnější a hlubší analýzu vztahu úvěru a (zá)půjčky.

S názorem autora na nepřesné používání označení „věřitel“ a „dlužník“ (str. 31) lze plně souhlasit.

Velmi diskutabilní jsou názory autora o tom, že smluvní vyloučení placení úroků je neplatné pro obcházení kogentního ustanovení § 497 obchodního zákoníku (str. 42 – 43).

Diskutabilní je tvrzení na str. 50, že odkaz na obchodní podmínky ve smlouvě je jednostranným projevem vůle. Skutečnosti zcela neodpovídá ani tvrzení na str. 51, že použitím obchodních podmínek věřitel dává najevo, že nehodlá o smlouvě vyjednávat.

5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě.

V rámci obhajoby by se autor mohl vyjádřit ke vztahu úpravy spotřebitelského úvěru k úpravě úvěru v novém občanském zákoníku.

V rámci obhajoby by se autor mohl vyjádřit dále k otázce pojetí úvěru v českém právu ve srovnání s jinými právními řády. Autor by také mohl zhodnotit dosavadní vztah úvěru a půjčky, resp. zápůjčky, který převzal i nový občanský zákoník.

Autor by mohl vysvětlit svůj názor na důvody vypuštění pravidla obsaženého v ustanovení § 499 obchodního zákoníku (možnost sjednat úplatu za sjednání závazku poskytnout úvěr) z nového občanského zákoníku.

Vzhledem k ne zcela jasným závěrům autora na str. 42 a 43 (viz také výše) by se autor mohl v rámci obhajoby vyjádřit k otázce tzv. bezúročného „úvěru“.

V rámci obhajoby by se autor mohl vyjádřit k otázce, jestli lze § 1752 nového občanského zákoníku aplikovat na smlouvy o úvěru.

6. Doporučení práce k obhajobě.

I přes dílčí výhrady a připomínky považuji diplomovou práci za velmi zdařilou. Diplomová práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Předběžně navržený klasifikační stupeň: 1 – 2.

V Praze dne: 30. 12. 2013

.....
JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.